
 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

DETERMINA 
 

Oggetto: Voltura dei contratti di energia elettrica per gli immobili afferenti al Parco archeologico di Sibari. 
Presa d’atto della comunicazione Enel Energia SpA del 21/12/2022 prot. n. 642 del 06/03/2023 e delle 
comunicazioni Hera Comm SpA del 29/12/2022 prot. nn. 644 e 645 del 06/03/2023.  
 
Rettifica e integrazione della determina n. 94 del 04/11/2022 e della determina n. 143 del 28/12/2022.  
 
CIG: 9730864301 
 

IL DIRETTORE 
VISTI 
- il D.Lgs. 42/2004 e smi, recante il Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio e ss.mm. ii; 
- il D.P.C.M. 171/2014 recante il regolamento di riorganizzazione del Mibact, degli Uffici di diretta 
competenza del Ministro e dell’Organismo Indipendente e DM attuativi; 
- il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169 “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività 
culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di 
valutazione della performance”, entrato in vigore il 5 febbraio 2020, che ha istituito il Parco archeologico di 
Sibari;  
- il D.M. n. 21 del 28 gennaio 2020, Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del 
Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo nonché l’allegato 2 del citato Decreto che individua 
il Parco archeologico di Sibari tra gli istituti dotati di autonomia speciale della Direzione Generale Musei; 
- il D.L. n. 22 del 01 marzo 2021, Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri, 
in particolare art. 6 c.1, con il quale il Ministero per i beni e attività culturali e per il turismo è ridenominato 
Ministero della Cultura, conv. con L. n. 55 del 22 aprile 2021; 
- il D.M. 21 febbraio 2018 n. 113 “Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per i musei e i luoghi 
della cultura di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema museale nazionale”; 
- la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm. ii.; 
- il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 recante Codice dei Contratti Pubblici e ss.mm. ii; 
- il Decreto del Direttore Generale Musei n. 725 del 30 ottobre 2020, registrato il 1° febbraio 2021 con 
il n. 170, che ha conferito al Sottoscritto l’incarico dirigenziale non generale di Direttore del Parco 
archeologico di Sibari;  
- l’art. 32, comma 2 del d. Lgs n. 50 del 18 aprile 2016, nonché gli artt. 1 e ss. del d.L. 16 luglio 2020, n. 
76, conv. con L. 11 settembre 2020, n. 120, e gli artt. 1 e ss. d.L. 31 maggio 2021, n. 77, conv. con L. 29 luglio 
2021, n. 108; 
- la Circolare n. 33 del 02.08.2019 con la quale la Direzione Generale Musei – Servizio I rammenta che, 
ai sensi dell’art. 1, co. 450 della Legge n. 450/2006, come modificato dall’articolo 1, co. 130, della Legge di 
Bilancio 2019 (Legge 145/2018), “le Amministrazione statali, centrali e periferiche, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 hanno l’obbligo di aderire alle convenzioni Consip e di 
ricorrere al MEPA”;  
- il D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 Testo unico sulla salute e sicurezza sul lavoro, e ss.mm.ii.; 
- il Decreto del Direttore Generale Musei n. 725 del 30 ottobre 2020, registrato al n. 170 il 1° febbraio 
2021, con il quale è stato conferito al sottoscritto Dott. Filippo Demma l’incarico Direttore del Parco 
archeologico di Sibari. 
 

PA-SIBARI|28/03/2023|DETERMINA 11

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it


 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

RICHIAMATA la Determina rep. n. 94 del 04/11/2022, con la quale è stato disposto di approvare la 
volturazione delle utenze dell’energia elettrica in favore del Parco archeologico di Sibari per i seguenti punti 
(contatori):  

Codice POD IT001E00232052 (media tensione) 
Codice POD  IT001E80831543 (bassa tensione) 
Codice POD IT001E76246501 (bassa tensione) 
Codice POD IT001E00232053 (media tensione) 

per un importo pari a € 49.244,00 (Euro quarantanovemiladuecentoquarantaquattro/00), IVA ed oneri inclusi 
come per legge;  
RICHIAMATA la Determina rep. n. 143 del 28/12/2022, con la quale è stata rettificata la determina rep. n. 94 
del 04/11/2022 con esclusivo riferimento all’importo complessivo impegnato che passava dalla precedente 
previsione di € 49.244,00 (Euro quarantanovemiladuecentoquarantaquattro/00), IVA ed oneri inclusi (in 
relazione alle previsioni di bilancio 2022), all’attuale impegno della somma complessiva pari ad € 75.000,00 
(euro settantacinquemila/00), IVA ed oneri inclusi, a seguito della variazione compensativa di bilancio 
intervenuta con Delibera rep. n. 3 del 27/12/2022;  
RICHIAMATI altresì i Contratti rep. nn. 41-42-43-44 del 16/11/2022, con i quali è effettuata la voltura, per 
ciascun contatore, delle quattro utenze per l’energia elettrica del Parco con la Enel Energia SpA;  
PRESO ATTO della comunicazione della Enel Energia SpA del 21/12/2022, prot. n. 642 del 06/03/2023 con la 
quale il fornitore del servizio comunicava che a partire dal 1° gennaio 2023 la società che avrebbe gestito le 
forniture di energia elettrica sarebbe risultata essere la Hera Comm SpA;  
PRESO ATTO delle comunicazioni della Hera Comm SpA del 29/12/2022 prot. nn. 644 e 645 del 06/03/2023 
con le quali il nuovo fornitore del servizio comunicava l’attivazione della gestione a partire dal 1° gennaio 
2023 delle forniture di energia elettrica per i POD di competenza del Parco archeologico di Sibari e che, ai 
sensi della normativa di riferimento, l’attivazione del servizio non prevede la sottoscrizione di un contratto;  
 
CONSIDERATA, inoltre, la stima previsionale per l’annualità 2023 per il pagamento dell’energia elettrica sulla 
base delle fatture nel 2022 pari ad € 450.000,00 (euro quattrocentocinquantamila/00), IVA ed oneri inclusi;  
 
PRECISATO che è stato acquisito il CIG 9730864301 per la gestione del flusso finanziario riferito alla 
previsione di impegno di spesa per l’annualità 2023; 
 
VISTO il Decreto della DG-MU n. 53 del 24/01/2023, acquisito agli atti dell’Ente con protocollo n.199 del 
24/01/2023 con il quale la Direzione Generale Musei approva in favore di questo Istituto l’esercizio 
provvisorio del Bilancio di Previsione 2023;  
VISTO che in data 17/01/2023 con prot. 123 è stato trasmesso al Ministero vigilante il bilancio di previsione 
2023; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 439 del 09 novembre 1998 dove all’art. 2, comma 2 - le 
delibere di approvazione del bilanci di previsione e del conto consuntivo diventano esecutive se, entro il 
termine di sessanta giorni dalla data di ricezione, ridotto a trenta per le delibere di variazione al bilancio di 
previsione, il Ministero vigilante, anche su segnalazione del Ministero del tesoro, del bilancio e della 
programmazione economica, non ne ricusi l'approvazione per vizi di legittimità, con motivato provvedimento 
che indichi espressamente le norme che si ritengono violate, ovvero non ne disponga il riesame per ragioni 
attinenti al merito, anche economico-finanziario; 
ACCERTATO che la somma complessiva stimata per l’annualità 2023 pari ad € 450.000,00 (euro 
quattrocentocinquantamila/00), IVA ed oneri inclusi, troverà copertura sul Capitolo 1.1.3.090 Utenze energia 
elettrica del Bilancio previsionale 2023;  

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it


 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

 
Tutto ciò premesso, visto e considerato e ritenuto sulla base delle motivazioni in premessa, che si intendono 
integralmente riportate, il sottoscritto, Dott. Filippo Demma in qualità di Direttore del Parco archeologico di 
Sibari 
 

DETERMINA 
 
1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale della presente determina; 
2. di prendere atto della comunicazione Enel Energia SpA del 21/12/2022 prot. n. 642 del 06/03/2023 

con la quale il fornitore del servizio comunicava che a partire dal 1° gennaio 2023 la società che 
avrebbe gestito le forniture di energia elettrica sarebbe risultata essere la Hera Comm SpA e delle 
comunicazioni Hera Comm SpA del 29/12/2022 prot. nn. 644 e 645 del 06/03/2023 con le quali il nuovo 
fornitore del servizio comunicava l’attivazione della gestione a partire dal 1° gennaio 2023 delle 
forniture di energia elettrica per i POD di competenza del Parco archeologico di Sibari senza 
sottoscrizione di un nuovo contratto;  

3. di rettificare, pertanto, la Determina rep. n. 94 del 04/11/2022, la determina rep. n. 143 del 
28/12/2022, ed i contratti rep. nn. 41-42-43-44 del 16/11/2022, i cui contenuti si intendono 
pienamente confermati, con esclusivo riferimento alla gestione della fornitura a partire dal 1° gennaio 
2023 da parte del nuovo fornitore Hera Comm SpA;  

4. di confermare l’impegno di spesa precedentemente assunto con determina rep. n. 143 del 28/12/2022, 
per la somma complessiva di € 75.000,00 (euro settantacinquemila/00), IVA ed oneri inclusi, a seguito 
della variazione compensativa di bilancio intervenuta con Delibera rep. n. 3 del 27/12/2022, sul 
Bilancio previsionale 2022;  

5. di integrare la Determina rep. n. 94 del 04/11/2022 e la determina rep. n. 143 del 28/12/2022 con la 
previsione di impegno di spesa per l’annualità 2023 per un importo pari ad € 450.000,00 (euro 
quattrocentocinquantamila/00) a valere sul Capitolo 1.1.3.090 Utenze energia elettrica del Bilancio 
previsionale 2023;  

6. di dare atto che, per la gestione del flusso finanziario riferito alla previsione di impegno di spesa per 
l’annualità 2023 per un importo pari ad € 450.000,00 (euro quattrocentocinquantamila/00), IVA e 
oneri inclusi, il CIG è 9730864301;  

7. di ritenere i contenuti contrattuali pienamente confermati e decorrenti dalla data di stipula del 
contratto; 

8. di numerare ed inserire il presente atto nella raccolta delle Determine del Direttore del Parco 
archeologico di Sibari; 

 
La presente determina, in ossequio al principio di trasparenza, e fatto salvo quanto previsto dall’art.1, comma 
32, della Legge 190/212 e dal D.Lgs. 33/2013, ai sensi dell’art.29 del D.Lgs. 50/2016 è pubblicata sul sito web 
istituzionale, nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e Contratti”. 
 
 Visto attestante la copertura finanziaria/ Il RUP 
 Il Direttore 
 Dott. Filippo DEMMA 

 

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it

